Hierauf antwortete Cäsar, was ihm zu antworten richtig schien; am Schluß aber betonte er, zwischen ihm und ihnen

esse posse, si in Gallia remanerent; neque verum esse, 2
 qui suos fines tueri non potuerint, alienos occupare,
 neque ullos in Gallia vacare agros, qui dari tantae
 praesertim multitudini sine iniuria possint; sed licere, 3
 si velint, in Ubiorum finibus considerare, quorum sint
 legati apud se et de Sueborum iniuriis querantur et ab
 se auxilium petant; hoc se ab Ubiis impetraturum.

9.

Legati haec se ad suos relatores dixerunt et re 1
 deliberata post diem tertium ad Caesarem reversuros.
 interea, ne propius se castra moveret, petiverunt. ne 2
 id quidem Caesar ab se impetrari posse dixit. cogno- 3
 verat enim magnam partem equitatus ab iis aliquot
 diebus ante praedandi frumentandique causa ad Am-
 bivaritos trans Mosam missam; hos exspectari equites
 atque eius rei causa moram interponi arbitrabatur.

10.

[Mosa profluit ex monte Vosego, qui est in finibus 1
 Lingonum, et parte quadam ex Rheno recepta, quae 2
 appellatur Vacalus, insulam efficit Batavorum (in Oce-
 anum influit), neque longius ab Oceano milibus pas- 3
 suum LXXX in Rhenum influit. Rhenus autem oritur ex
 Lepontiis, qui Alpes incolunt, et longo spatio per fines
 Nemetum, Helvetiorum, Sequanorum, Mediomatricor- 4
 um, Tribocorum, Treverorum citatus fertur, et ubi
 Oceano adpropinquavit, in plures diffluit partes multis
 ingentibusque insulis effectis, quarum pars magna a
 feris barbarisque nationibus incolitur, ex quibus sunt, 5
 qui piscibus atque ovis avium vivere existimantur, mul-
 tisque capitibus in Oceanum influit.]

11.

Caesar cum ab hoste non amplius passuum XII mi- 1
 libus abesset, ut erat constitutum, ad eum legati re-
 vertuntur. qui in itinere congressi magno opere, ne

könne keine Freundschaft sein, wenn sie in Gallien blieben; es
 sei auch nicht in der Ordnung, daß Leute, die ihr eigenes Land
 nicht schützen könnten, sich fremdes aneigneten. Ferner gebe
 es in Gallien kein unbewohntes Land, das einem noch dazu so
 großen Volke, ohne einem anderen Unrecht zu tun, gegeben
 werden könne. Wenn sie aber wollten, dürften sie sich im Gebiet
 der Ubiier ansiedeln, deren Gesandte gerade bei ihm seien, sich
 über Gewalttaten der Sueben beschwerten und ihn um Hilfe
 bäten. Das würde er bei den Ubiern durchsetzen.

Die Gesandten erklärten, sie würden das ihren Stammesge-
 nossen berichten und nach Beratung der Angelegenheit in drei
 Tagen zu Cäsar zurückkehren. Sie baten, er solle inzwischen
 nicht näher an sie heranrücken. Nicht einmal das könnten sie
 bei ihm erreichen, erklärte er. Er hatte nämlich erfahren, daß
 ein großer Teil der Reiterei von ihnen einige Tage vorher, um
 Beute zu machen und Getreide zu holen, zu den Ambivariten¹⁵²⁾
 über die Maas geschickt worden war. Er war überzeugt, daß sie
 auf diese Reiter warteten und nur aus diesem Grunde eine Frist
 gewinnen wollten.

[¹⁵²⁾ Die Maas entspringt in den im Lande der Lingonen lie-
 genden Vogesen, vereinigt sich mit dem Rheinarms Waal, bildet
 die Bataverinsel und mündet in einer Entfernung von nicht
 ganz 80 Meilen vom Meer in den Rhein. Der Rhein entspringt
 im Gebiet der Lepontier, eines Alpenstammes, und fließt reißend
 in einer langen Strecke durch das Land der Nemetes, Helvetier,
 Sequaner, Mediomatriker, Triboker und Treverer, teilt sich in
 Meeresnähe in mehrere Arme, bildet zahlreiche große Inseln,
 von denen ein großer Teil von wilden Völkern bewohnt wird,
 darunter einigen, die von Fischen und Vögeleiern leben sollen,
 und fließt in vielen Armen in den Ozean.]

Als Cäsar vom Feinde nur noch zwölf Meilen entfernt war,
 kehrten zu ihm, wie abgemacht war, die Gesandten zurück. Sie
 trafen ihn unterwegs und baten dringend, er solle nicht weiter

longius progrediretur, orabant. cum id non impetras-²
 sent, petebant, uti ad eos equites, qui agmen anteces-
 sissent, praemitteret eosque pugna prohiberet, sibique
 uti potestatem faceret in Ubios legatos mittendi. quo-³
 rum si principes ac senatus sibi iureiurando fidem fe-
 cisset, ea condicione, quae a Caesare ferretur, se usuros
 ostendebant: ad has res conficiendas sibi tridui spa-
 tium daret. haec omnia Caesar eodem illo pertinere⁴
 arbitrabatur, ut tridui mora interposita equites eorum
 qui abessent reverterentur. tamen sese non longius
 milibus passuum quattuor aquationis causa proces-
 surum eo die dixit; huc postero die quam frequentissi-⁵
 mi convenirent, ut de eorum postulatis cognosceret.
 interim ad praefectos, qui cum omni equitatu ante-⁶
 cesserant, mittit, qui nuntiarent, ne hostes proelio
 lacesserent, et, si ipsi lacesserentur, sustinerent, quoad
 ipse cum exercitu propius accessisset.

12.

At hostes ubi primum nostros equites conspexe-¹
 runt, quorum erat v milium numerus, cum ipsi non
 amplius octingentos equites haberent, quod ii, qui
 frumentandi causa ierant trans Mosam, nondum red-
 ierant, nihil timentibus nostris, quod legati eorum
 paulo ante a Caesare discesserant atque is dies indu-
 tiis erat ab his petitus, impetu facto celeriter nostros
 perturbaverunt. rursus his resistentibus consuetudine²
 sua ad pedes desiluerunt subfossisque equis complu-
 ribusque nostris deiectis reliquos in fugam coniece-
 runt atque ita perterritos egerunt, ut non prius fuga
 desisterent, quam in conspectum agminis nostri venis-
 sent. in eo proelio ex equitibus nostris interficiuntur³
 quattuor et septuaginta, in his vir fortissimus Piso⁴
 Aquitanus amplissimo genere natus, cuius avus in ci-
 vitate sua regnum obtinuerat, amicus a senatu nostro
 appellatus. hic cum fratri intercluso ab hostibus auxi-⁵
 lium ferret, illum ex periculo eripuit, ipse equo vul-